Resposta ao Requerimento nº 1354/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o programa de saúde "melhor em casa".

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 1- 19.680/2024

De: Joao V. - SS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 25/11/2024 às 15:51:14

Setores envolvidos:

SG-DRI, SS

35ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1354

 Segue anexo resposta do requerimento nº 1354/2024.

_

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

Anexos:

REQUERIMENTO_1354.pdf

    PREFEITURADE
VALINHOSMA

  Eb PREFEITURADE
a) VALINI-OS

egível,

   : a di PREFEITURADE

E VALINHOSUT

paliativos,

js PREFEITURADE

VALINHOS

lis PREFEITURADE
VALINHOS

             AN
asda

MeihorenGasa ari
VeisãoSat 2029

INDICAÇÕESCLÍNICAS MAIS FREQUENTESPARA AD2/AD3

) Condição agudizadaque req atendimento mulprofissiona
intomas causadospela condiçãode bass, incluindosituaçõesde cuidadosp

ouhospi ção prolongada. A
antibioticoterapiaparenteral

( bebêscom necessidadede ganho ponderal,

O condiçõesacima.

PONTUAÇÃO

INDICAÇÕESCLÍNICASESPECIAISOU GATILHOS Pontuação

Se neu ( AD2: Necessidadediáriade curativoscomplexos / cu medicaçãoparenteral(IM/EVISC- exceto|
pontos

intensidade

INDEPENDENTEDA

PONTUAÇÃOFINAL)

USO DO SISTEMADE SAÚDE Pontuação
Nenhum internaçãohospitalarnos últimos 3

() Pelo menos maçãoem UTI 4po

( ) Nenhuma procura

vezes nos últimos     O por serviço de urgência pontos

(7) Semhisiôria de

inlemaçõesprévias ( ) Mais de 30 dias - 3 pontos
VULNERABILIDADESOCIAL Pontuação

Relaçãomorador-cômodo. didao | ( )Nenor e01-0 ont

apropriada. ( ) Maiorque 01 - 2 pontos
SUPORTE FAMILIARICUIDADO Pontuação

entifique o da

famil com suporte iar inadequado— 1 ponto FUNCIONALIDADE

Preencha est campoconsiderandoa idadedo paciente, para posterior identificaçãoda graude dependência,de acordocom sua faixa etária.
neuropsicomotor| ()  acompanhao ropsicemotor—

apacidade para tomar
banho

( ) Dependentecompleto - 2 pontos
)Independente— O ponto

anos, adultose
( ) Dependente completo—
( ) Independente— O ponto

(

        ( completo— 2 pontos

LIFARMÁCIA Pontuação

()Não-0p nto

O
FINAL)

ModalidadeAD Pontuação instrumento

ADA 09 pontos De 10a 15 pontos AD3 Maior ou igual a 16 pontos

E à PREFEITURADE
5) VALINHOS

PRE EITURADE
VALINHOS                A O aptação ao u

[m O ão domiciliar

(Jyiceras/feridas(grau ll IV) (19 dos paliativos oncológic

[Da (De cológicos

OUso de gástric OOxigenoterap

Cu O U ueostomia

8) Uso  gastr (uso higiene brônquica

O Uso - colostomia O Suporte
(uso (Os o não invasivo -

OUso O Diá e periton

O Acompanhamen pré-operatório OParacentese

()acompanhamen

Oia qto

genca -
ro

aa Atenção
como tratame

abiiitação;

Apresente afecções equipament
qui degenerativasque agregaçã procedimento

tendimento no semanal; maior complexidade

Necessidade

  HED» PREFEITURADEE VALINHOS

al

a VALINHOS

te

        Co PREFEITURADE
VALINHOS

MelhoremCasa

orientação

ossuir

    orem
inter domicilia os

ecimento de materiais

  á . à PREFEITURADE

RES VALINHOS

goub

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BCJ76C1AG218WB41
		2024-11-26T14:15:32-0300